
 
 

 

 

 

 

L’anno duemilaventi il giorno 14 del mese di settembre, il Commissario Straordinario, avvalendosi 

dei poteri conferitegli con D.P. n°455/serv. 1° del 30.07.2020, ha esaminato la seguente deliberazione    
 

 

 

 

DELIBERA  N° 23   DEL 14.09.2020 

 

 

OGGETTO: Variazione di bilancio discendente da aggiornamento programma annuale e triennale 

delle opere pubbliche 2020/2022 

 

Visti  

la delibera commissariale n. 84 del 16.12.2019 di approvazione del piano Annuale e Triennale delle 

Opere Pubbliche per il triennio 2020/2022; 

il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020/2022, approvato con delibera commissariale 

n. 14 del 11.05.2020 e con D.D.G. n. 1279 del 25.05.2020; 

I D.D.G. n. 3530 del 12.12.2019, nn.2174, 2176, 2177 del 21.07.2020, e nn. 2200, 2201, 2202 del 

22.07.2020 relativi a finanziamenti di opere di recupero patrimonio di immobili di proprietà IACP, 

non inseriti nel piano Triennale di cui alla delibera commissariale n. 84/2019 per un importo 

complessivo di euro 3.878.506,13; 

la delibera commissariale n. 22 del 31.08.2020 di approvazione dell’aggiornamento del piano 

Annuale e Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2020/2022; 

Considerato  

che si deve procedere alla conseguente variazione del bilancio di previsione già approvato 

impinguando il capitolo 48101 in entrata e il correlato capitolo di spesa 48101 per importo di euro 

1.550.680,00 per l’annualità 2020, di euro 2.077.826,13 per l’annualità 2021, di euro 250.000,00  per 

l’annualità 2022; 

che in conseguenza di detta variazione la situazione finanziaria, gestione competenza e cassa, del 

capitolo 48101 “Fondi Regionali ex Gescal” sarà la seguente: 

 

ISTITUTO  AUTONOMO  CASE  

POPOLARI      

DELLA  PROVINCIA  DI  MESSINA 



Previsione anno 2020 

Capitolo di entrata 

48101 Fondi Regionali 

ex Gescal 

Competenza 

1.472.000,00 

Cassa       

2.400.037,44 

Accertato 0  

Disponibilità attuale 1.472.000,00 2.400.037,44 

Variazione 1.550.680,00 1.550.680,00 

Disponibilità Finale 3.022.680,00 3.950.717,44 

 

Capitolo di uscita 

48101 Fondi Regionali 

ex Gescal 

Competenza 

1.472.000,00 

Cassa       

2.357.895,82 

Impegnato 2020 42.700,00  

Disponibilità Attuale 1.429.300,00 2.357.895,82 

Variazione 1.550.680,00 1.550.680,00 

Disponibilità Finale 2.979.980,00 3.908.575,82 

 

Previsione anno 2021  

 

Capitolo di entrata 

48101 Fondi Regionali 

ex Gescal 

Competenza 

2.000.000,00 

Variazione 2.077.826,13 

Disponibilità finale 4.077.826,13 

 

Capitolo di uscita 

48101 Fondi Regionali 

ex Gescal 

Competenza 

2.000.000,00 

Variazione 2.077.826,13 

Disponibilità Finale 4.077.826,13 

 

Previsione anno 2022 

 

Capitolo di entrata 

48101 Fondi Regionali 

ex Gescal 

Competenza 

1.200.000,00 

Variazione 250.000,00 

Disponibilità finale 1.450.000,00 

 



Capitolo di uscita 

48101 Fondi Regionali 

ex Gescal 

Competenza 

1.200.000,00 

Variazione 250.000,00 

Disponibilità Finale 1.450.000,00 

 

Previsione anno 2020 

Capitolo di entrata 

48001 Utilizzo Fondi 

CER 

Competenza 

6.014.000,00 

Cassa       

6.000.000,00 

Accertato 0  

Disponibilità attuale 6.014.000,00 6.000.000,00 

Variazione 100.000,00 100.000,00 

Disponibilità Finale 6.114.000,00 6.100.000,00 

 

Capitolo di uscita 

48001 Utilizzo Fondi 

CER 

Competenza 

6.014.000,00 

Cassa       

9.298.757,15 

Impegnato 2020 760.000,00 519.957,25 

Prenotato anno 2020 231.519,04  

Disponibilità Attuale 5.022.480,96 8.778.799,90 

Variazione 100.000,00 100.000,00 

Disponibilità Finale 5.122.480,96 8.878.799,90 

 

Previsione anno 2021  

Capitolo di entrata 

48001 Utilizzo Fondi 

CER 

Competenza 

3.222.000,00 

Variazione 400.000,00 

Disponibilità Finale 3.622.000,00 

 

 

Capitolo di uscita 

48001 Utilizzo Fondi 

CER 

Competenza 

3.222.000,00 

Impegnato anno 2021 344.604,52 

Disponibilità 2.877.395,48 

Variazione 400.000,00 

Disponibilità finale 3.277.395,48 



 

 

Previsione anno 2022 

 

Capitolo di entrata 

48001 Utilizzo Fondi 

CER 

Competenza 

500.000,00 

Variazione 195.154,59 

Disponibilità finale 695.154,59 

 

Capitolo di uscita 

48001 Utilizzo Fondi 

CER 

Competenza 

500.000,00 

Variazione 195.154,59 

Disponibilità Finale 695.154,59 

 

Considerato, inoltre, che si rende necessario rimodulare i capitoli di entrata e di uscita 48001 – 

Utilizzo Fondi CER- alla luce della intervenuta riprogrammazione delle programma delle opere 

pubbliche di cui alla delibera commissariale citata in premessa. 

 

Visto inoltre l’art. 25 del vigente Regolamento di contabilità Armonizzata, approvato con delibera 

commissariale n. 47 del 09.09.2016; 

Dato il parere favorevole reso dal Dirigente del Settore Contabile espresso in uno al presente 

provvedimento. 

 

        Il Dirigente del Settore Contabile 

        F.to (Dott. Romolo Dell’Acqua) 

 

Quanto sopra visto e considerato il Direttore Generale, esprime parere favorevole di regolarità tecnica 

e ritiene che si possa provvedere alle superiori variazioni di bilancio, così come in premessa descritte 

                                                                                           Il Direttore Generale 

                F.to (Dott.ssa Maria Grazia Giacobbe) 

 

         Visto 

 

• lo Statuto dell’ente; 

• il D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i.; 

• la L.R. n. 21/2014; 

• il D.Lgs n. 23/06/2011 n.118 e s.m.i.; 

• l’art. 25, comma 2, del Regolamento di contabilità armonizzata dello IACP di Messina, 

approvato con delibera commissariale n. 47 del 09/09/2016; 

• il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022, approvato con deliberazione 

commissariale n. 14 del 11.05.2020; 

• Visto il D.D.G. n.1279 del 25.05.2020 di approvazione del Bilancio di Previsione;  

• Visto il parere positivo  n. 4 del 10 settembre 2020  del Collegio dei Sindaci. 

Per i motivi di cui in premessa 



 Vista la superiore proposta del Direttore Generale,  

DELIBERA 

 

Ai sensi dell'articolo 25 del Regolamento di Contabilità, di autorizzare il Settore Contabile a eseguire 

le superiori variazioni, considerando quanto descritto parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e considerarla qui integralmente ripetuta e trascritta. 

   Il Direttore Generale      Il Commissario Straordinario 

F.to (Dott.ssa Maria Grazia Giacobbe)    F.to  (Ing. Leonardo Santoro) 


